ПРОТОКОЛ №  01

  ЗАСЕДАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ ГРУППЫ

ПО ВНЕДРЕНИЮ МОДЕЛИ РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В СКОВОРОДИНСКОМ РАЙОНЕ

____________________________________________________________

                                                                                                             от 21.03.2021

Председательствовал:                                                                    И.В.Бондарева

 заместитель Главы Сковородинского

района по социальным вопросам

Присутствовали: Е.В. Бодрая, начальник Управления образования, О.В.

Бутусова, заместитель начальника Управления образования,  О.И. Баженова,

главный  специалист Управления образования, Герасина И.В., руководитель

МОЦ

______________________________________________________________

1. О выполнении целевых показателей по охвату обучающихся в

возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием.

СЛУШАЛИ:

О.И. Баженову, которая представила данные ГИС АО «Навигатор

дополнительного образования детей в Амурской области» в части

персонифицированного учета детей по охвату программами дополнительного

образования.

По состоянию на 20.03.2021 данный показатель составлял 2001ч., что

соответствует 44% от общего количества детей указанной возрастной

категории.

Проведена работа по распределению часов дополнительного

образования, находящихся на вакансии (11 часов), среди

общеобразовательных организаций района с целью разработки

краткосрочных дополнительных общеобразовательных программ,

размещению карточек данных программ в ГИС «Навигатор» и записи и

зачислению детей на данные программы.

Проведена работа по корректировке данных, внесенных в ГИС

«Навигатор» ранее, по изменению статуса детей, зарегистрированных в ГИС

«Навигатор» на статус «обучается».

По состоянию на 20.03.2021 показатель охвата детей программами

дополнительного образования согласно  показателям персонифицированного

учета составляет 2001 человек (44%) Всего услугу дополнительного

образования получает 2302 ребенка (47%). Данные ГИС «Навигатор»

разнятся в связи с тем, что 295 детей записаны на 2 программы и более.

Согласно целевым показателям соглашения о реализации

регионального проекта «Успех каждого ребенка» на территории

Сковородинского района, заключенного между администрацией

Сковородинского района и министерством образования и науки Амурской

области,  показатель «Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным

образованием» должен составлять 75%.

Проблемы, связанные с выполнением данного показателя:

1. На территории района нет организаций дополнительного

образования, подведомственных Управлению образования. Во всех

общеобразовательных организациях дополнительные общеобразовательные

программы реализуются педагогическими работниками школ, которые

имеют большую основную педагогическую нагрузку. Они же одновременно

являются совместителями в филиале № 2 МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино,

через который реализуются программы дополнительного образования.  В

связи с этим не предоставляется возможным увеличить нагрузку педагогов в

части реализации программ дополнительного образования с целью

организации дополнительных часов для увеличения охвата дополнительным

образованием.

2. Данные Росстата о количестве детей в возрасте от 5 до 18 лет,

зарегистрированных на территории района, разнятся с  количеством детей

данной возрастной категории, фактически проживающих на территории

района, поскольку часть детей в возрасте от 15 до 18 лет обучается в

образовательных организациях СПО и фактически проживает в иных

населенных пунктах региона и за его пределами.

                            __________________________________

 ВЫСТУПИЛИ:  И.В.Бондарева, Е.В. Бодрая, О.В. Бутусова.

2. Об итогах работы муниципального опорного центра за январь – март

2021 года.

СЛУШАЛИ:

И.В.Герасину, которая представила информацию о работе МОЦ за

указанный отчетный период.

   РЕШИЛИ:

  1. Управлению образования, общеобразовательным учреждениям,

МБОУ ДОД «Сковородинская ДШИ»:

1.1. Продолжить работу по дополнительной регистрации и зачислению

обучающихся  на обучение по дополнительным общеобразовательным

программам с целью увеличения целевого показателя.

Срок исполнения: постоянно.

 1.2. Продолжить работу по заключению договоров в ОО в условиях

увеличения доли программ, переводимых с 01.06.2021 на

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей

на территории района.

Срок исполнения:01.05.2021

Срок исполнения:31.12.2020.

Председатель                                                       И.В.Бондарева